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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou reaktoplastických kompozitních materiálů

s vláknovou výztuží a jejich užitných vlastností pro elektrotechniku. Konkrétně se tato

práce věnuje jejich použití jako elektroizolačních materiálů. Bakalářská práce se dělí do

několika tematických celků, kdy v první části se zabývá konvenčně používanými druhy

reaktoplastů, vláken a vláknových struktur a jejich aplikaci v elektrotechnice jako

elektroizolačních prvků. V další části se tato práce zabývá experimentální úpravou

elektroizolačních vlastností těchto kompozitních materiálů zakomponováním nanovláken

do struktury materiálu. V závěru se tato práce zabývá výsledky měření vybraných

dielektrických vlastností vyrobených kompozitních materiálů a zhodnocení vlivu přidání

nanovláken na měřené elektroizolační vlastnosti.
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on thermoset composite materials with fibre

reinforcement and its useful properties for electrical engineering. More specifically its

properties for usage in electrical insulations. This thesis is divided into several chapters,

where the first one focuses on the conventionally used types of thermoset resins, fibres and

fibre structures and their application in electrical engineering as electrical insulating

elements. The following part of this thesis focuses on the experimental modification of

electrical insulating properties of these materials by incorporating nanofibers into the

structure of the material. This thesis concludes with results of the measurement of selected

dielectric properties of the produced material and assesses the influence on the electrical

insulating properties.
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Seznam symbolů a zkratek

VN – Vysoké napětí

EP-R – Epoxidová pryskyřice

UP-R – Polyesterová pryskyřice

VE-R – Vinylesterová pryskyřice

PF-R – Fenolická pryskyřice

UV záření – Ultrafialové záření

PA – Polyamid

PU – Polyuretan

SiO2 – Oxid křemičitý
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Úvod

Kompozitní materiály jsou nedílnou součástí dnešních technologií. V dnešní době jsou

tyto materiály stále častěji užívány v různých odvětvích průmyslu pro své výhodné

vlastnosti. Kompozitní materiály sestávají ze dvou či více materiálů, které se od sebe

navzájem svými vlastnostmi liší. Spojením těchto materiálů má výsledný produkt lepší

užitné vlastnosti než každý z materiálů samostatně. Tyto materiály jsou spojeny do

jednoho celku, přičemž jsou oba zachovány a jsou jeden v druhém nerozpustné.[1]

V porovnání se slitinami kovů si pak každá složka kompozitního materiálu zachová své

chemické a mechanické vlastnosti. Mezi přednosti kompozitních materiálů patří jejich

vysoká pevnost, tuhost, odolnost vůči korozi a vysoká elektrická pevnost. Ve srovnání

s konvenčními materiály mají kompozitní materiály standardně nižší hustotu, tudíž je

možné dosahovat konstrukcí s mnohem nižšími hmotnostmi.[2]

Mimo oblast použití v elektrotechnice, lze zmínit například kompozitní součásti

automobilů nebo dokonce celé karoserie, kdy hmotnost je výrazně nižší a je tedy možnost

dosáhnutí vyšších rychlostí nebo také nižší spotřeby pohonných hmot při zachování

požadované tuhosti karoserie nebo zmíněného dílu. S těmito materiály se lze setkat i mimo

automobilový průmysl, a to například v odvětví sportu kde je možné tyto kompozity nalézt

v podobě rámů bicyklů, golfových holí atd. Jako jeden ze starších a dlouhodobě

používaných kompozitních materiálů je možné nalézt i ve stavebnictví, kde se jedná o

železobeton. Železné armovací tyče slouží jako výztuž a beton je potom pojivo, sdružující

výztuž dohromady.

Při návratu zpět k oboru našeho zájmu a tj. do elektrotechniky, je možné nalézt spoustu

různorodých použití pro tyto kompozitní materiály, kdy ne na všechny jsou kladeny stejné

požadavky. Ve velké míře jsou kompozitní materiály v elektrotechnice používány na

zhotovení substrátů pro desky plošných spojů. S tímto produktem se lze v běžném životě

setkat nejčastěji, jelikož převážná většina dnešních zařízení v sobě obsahuje obvody

s deskami plošných spojů. Hlavním odvětvím, kde jsou kompozitní materiály

v elektrotechnice hojně používány, je oblast elektroizolačních systémů. Lze se s těmito

Elektroizolační reaktoplastické kompozity s nanovlákny Ondřej Musil 2021

11

materiály tedy setkat například ve vysokonapěťových (VN) aplikacích, například

v problematice izolace točivých i netočivých elektrických strojů, kde jsou na tyto materiály

kladeny specifické požadavky z hlediska elektrické pevnosti materiálu a odolnosti

tepelnému namáhání.

Další zajímavou aplikací kompozitních materiálů v elektrotechnice je jejich použití

jako zesilující jádra pro vodiče energetických přenosových soustav, kdy je oproti

konvenčnímu ocelovému jádru dosaženo nižší celkové hmotnosti a vodiče tak mohou být

většího průřezu při použití stávajících sloupů elektrického vedení a izolátorů a je tedy

možné soustavou přenášet vyšší výkon.[3] Další aplikací kompozitních materiálů v oblasti

přenosových soustav je jejich využití jako konstrukčních částí sloupů elektrického vedení.

Konkrétně lze například zmínit kompozitní ramena stožárů, která plní nejen konstrukční

funkci, ale také na sloupu figurují jako izolátory. Ramena stožárů jsou pak bezúdržbová a

dále odpadá nutnost závěsných izolátorů, čímž je snížena cena celkového řešení.[4]
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1 Kompozitní materiály pro elektrotechniku

Kompozitní materiály pro elektrotechniku se stejně jako ostatní kompozity skládají

minimálně ze dvou materiálů (složek), které spolu dohromady tvoří jeden celek, přičemž

kompozity pro elektrotechniku jsou obecně elektroizolačními materiály a hlavními

stavebními složkami jsou nejčastěji polymerní matrice a výztuž. Matrice takového

kompozitního materiálu může být buď reaktoplastická, nebo termoplastická. U

kompozitních materiálů s polymerní matricí převažuje použití reaktoplastických pryskyřic

hlavně kvůli jednoduššímu zpracování. Při použití termoplastických matric je nutnost při

výrobě pracovat s taveninou tohoto materiálu, která je viskózní. Zakomponování výztužné

složky, například vláken, do této viskózní taveniny je obtížné.[5]

Termoplastické matrice mají v elektrotechnice své zastoupení, nicméně pro účely

elektrických izolací například v točivých a netočivých strojích nejsou tyto matrice vhodné.

Nevýhoda termoplastických pojiv pro použití v takových aplikacích je, že termoplastické

materiály při teplotním zatížení měknou a přecházejí do plastického stavu. V oblasti

elektrických strojů se lze setkat s takovými teplotami, které již neumožňují využívání

většiny termoplastů. V oblasti elektroizolační techniky také hrozí vystavení prvku

elektrickému oblouku, přičemž dochází k velkému tepelnému namáhání. Z těchto důvodů

se nejčastěji používají reaktoplasty, kde vytvrzené a zesíťované reaktoplastické pryskyřice

se již při dalším zahřívání a teplotním působení netaví.[6] Termoplastické matrice se

nejčastěji kombinují s částicovým plnivem a pro jejich zpracování se používá vstřikování

(izolačních komponentů do forem) a vytlačování (např. kontinuální izolace kabelů).[5]

Jak již bylo zmíněno, výroba kompozitních materiálů s vláknovou výztuží je

s použitím reaktoplastických pryskyřic snazší a objevují se zde i různé způsoby výroby

výsledného kompozitu jako například použití prepregů viz dále. Jako výztuž mohou být

použita vlákna, částice či tkaniny. Kompozitní materiály s částicovou výztuží jsou obecně

méně pevné než kompozity s výztuží vláknovou, jejich výroba je ale méně nákladná.[7] Při

zaměření na vláknovou výztuž, je pak možné takový kompozit popsat jako již zmíněná

vlákna sdružena do jednoho celku pojivem, které poskytuje vláknům základní ochranu a

též určuje dielektrické vlastnosti materiálu. Vlákna pak zaujímají ve výsledném materiálu

pozici nosného materiálu. Pojivo zde mimo jiné plní účel ochrany výztuže před vnějšími
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vlivy.[5] Tato práce se bude zabývat pouze kompozitními materiály s reaktoplastickou

matricí a vláknovou výztuží. Druhů vláken a pryskyřic je dnes používána celá řada a jejich

rozdělení a vlastnosti jednotlivých z nich budou shrnuty v následujících podkapitolách.

1.1 Druhy pryskyřic

Hlavními úlohami pojiv v kompozitním materiálu je sdružit vlákna výztuže do jednoho


[…]


15.1.N.9 PA6/1.9 nano

12.1.D.6 PA6/1.9 nano

20.1.D.1 PA6/1.9 nano

21.1.N.3 PA6/1.9 nano

5.1.D.6 PA6/1.9 nano

6.1.N.5 PA6/1.9 nano

19.1.N.9 PA6/1.9 nano

2.1.N.3 PA6/1.9 nano

1.1.D.3 PA6/1.9 nano

3.1.D.6 PA6/1.9 nano

4.1.N.5 PA6/1.9 nano
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Příloha C

Tab. 4 - Hodnoty z měření elektrické pevnosti

materiálová skladba Ep (kV/mm) sm. odch. popis

Relanex (Rel) 54.00 3.61 Relanex 1.deska nahoře

Remikakit (Rem) 67.76 18.74 střiženo z nepovedené desky

Calmicaglas (Cal) 69.45 4.67 Calmicaglas 2. deska **řezaná

Rikamicapreg (GH) 63.93 15.94 pouze 4x G355H - reference pro porovnání (bez nanovláken a mezivrstev)

Remikakit (Rem1) 66.76 19.24 Remikakit 2. deska, jedna vrstva vlákna

Remikakit (Rem3) 63.15 17.77 Remikakit 1. deska,tři vrstvy vlákna

Rel-Rel-n-Rel-Rel 65.73 3.99 REL, REL, 1x nano 1.9g/m2, REL, REL

Rel-n-Rel-n-Rel-n-Rel 67.50 4.78 REL, nano 1.9g/m2, REL, nano 1.9g/m2, REL, nano 1.9g/m2, REL

Rel-2n-Rel-2n-Rel-2n-Rel 63.57 1.14 Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REL-2n-REL-2n-REL-2n-REL

Rel-n-Rel-3n-Rel-n-Rel 63.80 4.84 Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REL-n-REL-3n-REL-n-REL

Rel-3n-Rel-3n-Rel-3n-Rel 62.98 1.48 REL, 3x nano 1.9g/m2, REL, 3x nano 1.9g/m2, REL, 3x nano 1.9g/m2, REL

Rel-n-Rem-n-Rem-n-Rel 73.07 8.26 Remikakit a Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REL-n-REM-n-REM-n-REL

Rem-n-Rel-n-Rel-n-Rem 80.53 12.49 Remikakit a Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REM-n-REL-n-REL-n-REM

Rem-2n-Rel-2n-Rel-2n-Rem 88.23 2.20 Remikakit a Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REM-2n-REL-2n-REL-2n-REM

Rem-n-Rel-3n-Rel-n-Rem 87.95 3.38 Remikakit a Relanex s nanovlákny 4 prepregy, REM-n-REL-3n-REL-n-REM

Cal-Cal-n-Cal-Cal 67.98 2.96 CAL, CAL, 1x nano 1.9g/m2, CAL, CAL

Cal-n-Cal-n-Cal-n-Cal 72.86 7.59 CAL, nano 1.9g/m2, CAL, nano 1.9g/m2, CAL, nano 1.9g/m2, CAL

Cal-2n-Cal-2n-Cal-2n-Cal 73.91 5.57 CAL, 2x nano 1.9g/m2, CAL, 2x nano 1.9g/m2, CAL, 2x nano 1.9g/m2, CAL

Cal-n-Cal-3n-Cal-n-Cal 67.86 4.16 CAL, nano 1.9g/m2, CAL, 3x nano 1.9g/m2, CAL, nano 1.9g/m2, CAL

Cal-3n-Cal-3n-Cal-3n-Cal 69.15 3.51 CAL, 3x nano 1.9g/m2, CAL, 3x nano 31.9g/m2, CAL, 3x nano 1.9g/m2, CAL

GH-GH-n-GH-GH 69.09 11.33 G355H, G355H, 1x nano 1.9g/m2, G355H, G355H

GH-n-GH-n-GH-n-GH 63.05 8.65 G355H, nano 1.9g/m2, G355H, nano 1.9g/m2, G355H, nano 1.9g/m2, G355H

GH-2n-GH-2n-GH-2n-GH 65.65 7.62 G355H, 2x nano 1.9g/m2, G355H, 2x nano 1.9g/m2, G355H, 2x nano 1.9g/m2, G355H

GH-n-GH-3n-GH-n-GH 62.88 8.65 G355H, nano 1.9g/m2, G355H, 3x nano 1.9g/m2, G355H, nano 1.9g/m2, G355H

GH-3n-GH-3n-GH-3n-GH 61.56 14.39 G355H, 3x nano 1.9g/m2, G355H, 3x nano 1.9g/m2, G355H, 3x nano 1.9g/m2, G355H

11.1.N.5 PA6/1.9 nano

15.1.N.9 PA6/1.9 nano

12.1.D.6 PA6/1.9 nano

13.1.N.5 PA6/1.9 nano

17.1.N.9 PA6/1.9 nano

14.1.D.1 PA6/1.9 nano

10.1.D.3 PA6/1.9 nano

9.1.N.6 PA6/1.9 nano

18.1.D.3 PA6/1.9 nano

3.1.1.D REM3

20.1.D.1 PA6/1.9 nano

21.1.N.3 PA6/1.9 nano

5.1.D.6 PA6/1.9 nano

6.1.N.5 PA6/1.9 nano

19.1.N.9 PA6/1.9 nano

2.1.N.3 PA6/1.9 nano

1.1.D.3 PA6/1.9 nano

3.1.D.6 PA6/1.9 nano

4.1.N.5 PA6/1.9 nano

16.1.D.1 PA6/1.9 nano

3.2.1.N REM1

označení

2.1.1.N REL

Remikakit samostatný

1.2.1.D CAL**řezaná

4.1.1.D G355H