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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná bakalářská práce se zabývá jednou z potenciálních cest, jak dále zlepšovat elektroizolační
vlastnosti aktuálně používaných třísložkových kompozitů na bázi epoxid/slída/sklo. Touto cestou je využití
přídavných vrstev tvořených netkanou nanovlákennou strukturou začleněných do vnitřní struktury kompozitu.
Téma práce je zajímavé a velmi aktuální. Odborná úroveň práce je na nadprůměrné úrovni a rozsahem
provedených experimentů odpovídá spíše práci diplomové. Realizace její experimentální části jistě zabrala
nemalý čas; na druhou stranu, přinesla také zajímavé výsledky umožňující vzájemné porovnání materiálů od tří
výrobců, a to jak v jejich dodaném stavu, tak po jejich modifikaci pomocí netkaných nanovlákenných vrstev.
Autor práce prokázal (i) schopnost navrhnout zajímavý experiment, (ii) velkou pečlivost při přípravě vzorků a
(iii) systematičnost při zpracování velkého množství naměřených dat. Všechny cíle bakalářské práce byly
splněny.
K odborné stránce práce mám pouze drobné komentáře:

• Str. 16 – uhlíková vlákna bych neřadil do anorganických plniv s ohledem na to, že k jejich výrobě se
používají prekurzory založené na organických polymerech (nejčastěji polyakrylonitril PAN).
• Str. 31 – autor zmiňuje, že „Výsledné kompozitní materiály jsou zamýšlené pro použití ve VN izolacích
například jako izolační přepážky, podložky atd.“ Tyto aplikace jsou typické pro tzv. dvousložkové kompozity
tvořené pouze nosnou složkou a pojivem (tzv. konstrukční elektroizolační materiály). Testované třísložkové
kompozity se používají zejména na výrobu hlavního izolačního systému výkonových el. strojů.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je na průměrné úrovni. Je třeba vyzdvihnout, že zpracování tématu vyžadovalo pečlivou
práci s literárními zdroji, a to převážně zahraničními. V použité literatuře se autor velmi dobře zorientoval;
nicméně, způsob začlenění citací do samotného textu považuji za nešťastný. Autor citace nevkládá přímo
k faktům, které cituje, ale mezi věty/odstavce, tj. za tečky. To znemožňuje čtenáři jednoduše oddělit myšlenky
autora práce od myšlenek ostatních autorů. Věřím, že správný způsob začlenění citací do textu si mohl autor
osvojit např. z mnoha časopiseckých článků dostupných v databázi Science Direct či jinde. Nicméně, i přes
tento nedostatek je bakalářská práce psaná čtivým způsobem a její grafická i stylistická forma je na dostatečné
úrovni.
K formální úrovni práce mám tyto komentáře:

• Práce místy obsahuje krkolomné věty, typicky např. str. 10: „Jako jeden ze starších a dlouhodobě
používaných kompozitních materiálů je možné nalézt i ve stavebnictví, kde se jedná o železobeton.“
• Obrázky č. 1, 2 a 12 šly určitě snadno překreslit a tím mohla být jejich grafická úroveň vylepšena.
• V experimentální části práce (od str. 31) je na některých místech tak trochu chaoticky odkazováno na
obrázky, které jsou umístěny například až o dvě strany dále. To nutí čtenáře neustále listovat prací tam a zpět.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

• Na str. 11 své práce píšete: „Další zajímavou aplikací kompozitních materiálů v elektrotechnice je jejich
použití jako zesilující jádra pro vodiče energetických přenosových soustav, kdy je oproti konvenčnímu

ocelovému jádru dosaženo nižší celkové hmotnosti a vodiče tak mohou být většího průřezu při použití
stávajících sloupů elektrického vedení a izolátorů a je tedy možné soustavou přenášet vyšší výkon.[3]“. Tato
věta nedává smysl, mohl byste lépe popsat Vaše myšlenky?
• Popište, co znamená „částečně vytvrzený“ stav u prepregů (str. 23). Jak se tomuto stavu také říká? Jaké
nároky jsou kladeny na částečně vytvrzené prepregy?
• V diskuzi výsledků trochu postrádám analýzu vlivu samotného materiálu vláken na výsledky měření.
Zjišťoval jste si např. hodnoty el. pevnosti materiálu PA6? Co by se stalo, kdyby byla vlákna z jiného materiálu
(keramika, polyimid atd.). Jaká je hlavní nevýhoda PA6?
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